
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital                                                                                                                                                             1 
foi publicado em     / 02/2021  

 

 

Edital n.º 044/2021-PROGESP                                                            Boa Vista-RR, 04 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público os pontos sorteados, dos quadros 11 a 20, da prova escrita ocorrida em 03/02/2021 

do Processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do edital nº 

31/2020 de 18 de dezembro de 2020, publicado no D.O.U. em 22 de dezembro de 2020, seção 03, 

retificado pelo edital nº 36/2020 de 22 de dezembro de 2020, publicado no D.O.U. em 24 de 

dezembro de 2020, seção 3, conforme abaixo: 
 

 

Quadro 11 – Gestão Territorial Indígena - Gestão. 

4- Economia Solidária e Gestão do Território Indígena; 

Quadro 12 - Gestão Territorial Indígena - Agroecologia/ Manejo animal 

 

5- Criação e manejo nutricional de peixes em Terras Indígenas. 

 

Quadro 13 – História 

 

2. Metodologia do Ensino de História e Fontes Históricas na sala de aula. 

 

Quadro 14 - Matemática 

 

5- Transformada de Laplace: definição e aplicações. 

 

Quadro 15 - Educação Matemática 

 

4. As Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação como ferramenta de ensino de 

Probabilidade e Estatística; 

 

Quadro 16 – Música 

 

2- Educação musical no Brasil. 

Quadro 17 – Psicologia - Entrevista Psicológica, Psicopatologia, Avaliação Psicológica, 

Psicodiagnóstico e Psicologia do Desenvolvimento. 

 

3. Avaliação do conteúdo humano no teste de Rorscharch; 

 
Quadro 18 – Psicologia - Processos Psicológicos Básicos, Psicologia da Aprendizagem, Psicologia 

Experimental, Pesquisa em Psicologia (Método Quantitativo) e Avaliação Psicológica. 

 

1. Definição, gênese e avaliação dos processos psicológicos básicos. Sensação e 

percepção, determinantes da percepção, alterações da sensação e da percepção; 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

Certifico que este Edital                                                                                                                                                             2 
foi publicado em     / 02/2021  

 

 

 

Quadro 19 – Psicologia - Ética, Filosofia, Sociologia, Antropologia e Fundamentos em 

Políticas Públicas. 

 

5. O público e o privado nas políticas públicas. 

 

Quadro 20 – Psicologia - Psicologia - História da Psicologia, Teorias da Personalidade, 

Orientação Profissional, Psicologia Jurídica e Políticas Públicas em Saúde. 

 

1. A Psicologia em sua historicidade, seus principais sistemas teóricos e sua constituição 

como ciência e profissão no Brasil. 
 

 

 

 

 

 

 

(Assinado digitalmente em 04/02/2021 17:26 ) 

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA 

PRO-REITOR 

3141586 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu 

número: 45, ano: 2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 04/02/2021 e o código de verificação: 99b3b263be 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


